
Stadtrat 
Freiestrasse 6 - Postfach 
8952 Schlieren 
Tel. 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.ch 
  

ST.28.03.379.1 / 2017-752 Seite 1 von 2 
 

 
Protokollauszug 
16. Sitzung vom 26. August 2020 
 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

168/2020 28.03.379.1 
 

ICT-Vernetzung 
Bauabrechnung 

 

 
1. Ausgangslage 
 
Für die Projektierung Glasfaservernetzung der städtischen Liegenschaften sowie dringliche Erwei-

terungen genehmigte der Stadtrat folgende Ausgaben: 
 
– SRB 117 vom 15. Mai 2017, Einlegen eines Leerrohres, Fr. 22'160.40 
– SRB 190 vom 14. August 2017, Projektierung und Erstellung eines Konzepts, Fr. 40'000.00 
– SRB 142 vom 28. Mai 2018, Dringliche Erweiterungen, Fr. 190'000.00. 
 
Somit sind für die Planung und für dringliche Erweiterungen insgesamt Ausgaben im Betrag von 

Fr.  252'160.40 zu Lasten der Investitionsrechnung, Investition INV00032, gesprochen worden.  
 
Die Vorlage 12/2018 betreffend einen Kredit von Fr. 2'275'000.00 für die Glasfaservernetzung der 

städtischen Liegenschaften wurde am 17. Juni 2019 im Gemeindeparlament mit 19 zu 9 Stimmen 

zurückgewiesen.  
 
Aufgrund der damaligen Dringlichkeit wurde beschlossen, das Projekt zu beenden und zwischen-

zeitlich die IT-Versorgung als Überbrückung mit dreijährigen Swisscom-Mietverträgen sicherzustel-

len. Aufgrund der Erfahrungen mit der heutigen Lösung wird das weitere Vorgehen der ICT-
Vernetzung städtischer Liegenschaften geklärt. Um jedoch die Versorgungssicherheit mittel- bis 

langfristig gewährleisten zu können, sind im Finanzplan 2020 bis 2024 entsprechende Positionen 

für Planungen aufgenommen worden.  
 
 
2. Bauabrechnung 
 
Die Bauabrechnung präsentiert sich wie folgt: 
 
Projekt / Beschrieb  Bewilligte Ausgabe  Bauabrechnung  Differenz  in % 

Einlegen eines Leerrohres 15.05.2017 22'160.40 22'585.67 425.27 1.9%

Projektierung und Erstellung eines 
Konzepts "ICT-Vernetzung" 
14.08.2017

40'000.00 39'477.55 -522.45 -1.3%

Dringliche Erweiterungen 
Glasfaserleitung 28.05.20018

190'000.00 141'813.05 -48'186.95 -25.4%

Total 252'160.40 203'876.27 -48'284.13 -19.1%

 
  



 

ST.28.03.379.1 / 2017-752 Seite 2 von 2 
 

Die Abweichungen zwischen bewilligter Ausgabe und Abrechnung sind auf folgende Gründe zu-
rückzuführen: 
 
 Mehr- oder Minderaufwand  

in Fr. 
Begründung 

Dringliche Erweiterungen 

Glasfaserleitung 28.05.2018 
- 48'186.95 Durch gute Arbeitsvergaben 

und eine optimierte Leistungs-

ausführung konnten Kosten 

eingespart werden. 
 
Die Abrechnung ist in Ordnung und kann genehmigt werden. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Die Bauabrechnung für das Projekt ICT-Vernetzung mit Gesamtkosten von Fr. 203'876.27 

wird genehmigt. 

2. Mitteilung an 
– Rechnungsprüfungskommission 
– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
– Bereichsleiter Liegenschaften 
– Projektleitung Liegenschaften 
– Leiter Rechnungswesen 
– Parlamentssekretariat 
– Archiv 

 
Status: öffentlich 
 
 
 
Stadtrat Schlieren 
 
 
 
Markus Bärtschiger 
Stadtpräsident 

 Ingrid Hieronymi 
Stadtschreiberin 

 


	1. Ausgangslage
	2. Bauabrechnung

